

عنوان مقاله:

بررسی جهت گیری مذهبی و سلامت روانی مهاجران براساس مدل آلپورت و راس: نمونه مورد مطالعه قصرشیرین

محل انتشار:

دوفصلنامه علوم اجتماعی، دوره 3، شماره 2 (سال: 1385)

تعداد صفحات اصل مقاله: 22

نویسندگان:

دکتر عبدالعلی لهسایی زاده

زهره آذرگون

گلمراد مرادی

خلاصه مقاله:

هدف اصلی این مقاله بررسی جهت گیری مذهبی و سلامت روانی مهاجران براساس مدل آلپورت و راس، مقابله مذهبی، متکی بر باورها و فعالیت های مذهبی است و از این طریق در کنترل استرس های هیجانی و ناراحتی های جسمی به افراد کمک می کند. داشتن معنا و هدف در زندگی، احساس تعلق داشتن به منبعی والا، امیدواری به کمک و یاری خداوند در شرایط مشکل زای زندگی، برخورداری از حمایت های اجتماعی، حمایت روحانی و ... همگی از جمله منابعی هستند که افراد مذهبی با برخورداری از آن ها می توانند در مواجهه با حوادث فشارزای زندگی، آسیب کمتری را متحمل شوند. مدت ها است که تصور می شود بین مذهب و سلامت روان، ارتباط مثبتی وجود دارد و اخیرا نیز روان شناسی مذهب، حمایت های تجربی زیادی را در راستای این زمینه فراهم آورده است. این تحقیق با استفاده از روش پیمایش و از طریق پرسشنامه ساختار یافته برای ۲۰۰ نفر مهاجر که به طور تصادفی سیستماتیک انتخاب شدند، داده ها گردآوری شد. از روش های آماری ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل واریانس برای آزمون فرضیات و تکنیک رگرسیون برای سنجش مدل تحقیق استفاده شد. یافته ها نشان می دهد که ضریب همبستگی به دست آمده برای جهت گیری درون دینی برابر ۰/۷۹ و برون دینی برابر ۰/۷۵- می باشد. یافته های این پژوهش، پیش فرض نظریه آلپورت در مورد رابطه بین سلامت روانی و دینداری و ارتباط آن با سلامت روانی مهاجران را تایید می نماید. براساس یافته های تحقیق، رابطه معنی داری هم بین متغیرهای زمینه ای تحصیلات (۰/۲۸=r)، سن (۰/۲۱=r)، میزان درآمد (۰/۵۸=r) و مدت اقامت (۰/۳۳=r) با سلامت روانی مهاجران وجود دارد. نتایج رگرسیون چند متغیره نشان می دهد که متغیر وابسته مستقیما تحت تاثیر متغیرهای جهت گیری های مذهبی، تحصیلات، جنسیت، سن و جهت گیری مذهبی درون دینی قرار گرفته و این متغیرها به ترتیب میزان اهمیتی که در تبیین متغیر سلامت روانی داشته اند، توانسته اند وارد معادله رگرسیونی شده و در کل ۷۲ درصد از تغییرات این متغیر را برای ما توضیح داده است (۰/۷۲=R²).

کلمات کلیدی:

مهاجرت، سلامت روانی، جهت گیری های مذهبی، مدل آلپورت و راس، قصرشیرین

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1307464>

